<sup>30</sup> La *Rhetorica ad Herennium* non offre, dunque, esempio di *dupliciter sine rationibus pronuntiare* (H. Lausberg, *Handbuch cit.*, § 842, avverte che «im gegebenen Beispiel die *rationes*, die auch fehlen können, jeweils angefügt sind»). L'esemplificazione del *dupliciter sine rationibus pronuntiare* è assente anche nella *Poetria Nova* di Geoffroi de Vinsauf: cfr. qui sotto, n. 36. Utile può essere inoltre ricordare gli ess., offerti dalla *Rhetorica ad Herennium*, di «sentenze» *quae dupliciter efferuntur*. Si legga (IV 17, 24-5): «errant, qui in prosperis rebus omnis impetus fortunae se putant fugisse; sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus adversos reformidant» (*sine ratione*); «qui adulescentium peccatis ignosci putant oportere, falluntur, propterea quod aetas illa non est impedimento bonis studiis. At ii sapienter faciunt, qui adulescentes maxime castigant, ut, quibus virtutibus omnem tueri vitam possint, eas in aetate maturissima velint comparare» (*cum ratione*).

<sup>31</sup> G. Calboli, *ed. cit.*, pp. 406-7.

<sup>32</sup> [Cicero] *Ad C. Herennium de ratione dicendi (Rhetorica ad Herennium)*, with an English Translation by H. Caplan, London-Cambridge (Mass.) 1954, pp. 370-3.

<sup>33</sup> A. D. Leeman, *op. cit.*, p. 45.

segmentazione<sup>34</sup>: [A] «gedachte I»; [B] «reden I»; [C] «gedachte II»; [DEF] «reden II»; [G] «tegendeel».

Un esempio medievale di *expolitio* 'di pensiero' è offerto dai vv. 1327-44 della *Poetria Nova* di Geoffroi de Vinsauf<sup>35</sup>. Ma la segmentazione di questi versi è, per motivi sui quali sarebbe ozioso indugiare, ai nostri fini scarsamente istruttiva. Qui basti avvertire che i vv. 1333-4 non ribadiscono il già detto *sine rationibus* (così sia il Faral sia la Nims)<sup>36</sup>. Per sincerarsene, è sufficiente leggere i vv. 1333-4 («Ergo remissus in hoc, fons est et origo duobus | damnis: nam pariter suus est et publicus hostis») e, quindi, constatare che la *ratio* è presente (essa è introdotta da «nam»). Degno di nota è che gli or ora citt. vv. 1333-4 ricalchino puntualmente i segmenti [CD] del brano della *Rhetorica ad Herennium* qui sopra trascritto.

Disquisire sull'etichetta che meglio si addice ai vv. 7-8 di *Lasciar vorria* è, tutto sommato, infruttuoso. Ciò che importa è constatare che muovendo da 1 *lasciar vorria lo mondo e Dio servire*<sup>37</sup> si può giungere a 7-8 *ond'io marito non vorria né sire, | né stare al mondo, per mia volontate* (e anche, giova preavvertire, a 10-1 *di ciaschedun son forte disdegnosa, | e verso Dio la mia persona torna*) utilizzando procedimenti simili a quelli che permettono, muovendo da [A] «Sapiens nullum pro re publica periculum vitabit», di giungere a [C] «Ergo qui fugiunt id periculum, quod pro re publica subeundum est, stulte faciunt», a [E] «At, qui patriae pericula suo periculo expetant, hi sapientes putandi sunt» e a [G] «Etenim vehementer est iniquum vitam . . . patriae cum roget non dare; et, cum possis . . . pro patria interire, malle . . . vivere, et . . . pro re publica . . . nolle in discrimen venire».